对十三届全国人大四次会议

第 2599 号建议的答复

应急建函〔2021〕134 号

王一君代表：

您提出的关于矿业生产领域重大事故救援处置流程统

一标准（规范）的建议收悉，经商银保监会，现答复如下：

应急管理部高度重视矿山事故应急救援处置工作，积极

推进矿山事故救援处置标准化、规范化建设，建立了较为健

全的救援处置规范标准，形成了国家、地方和企业三级矿山

救援队伍体系，矿山救援队伍建设总体成效显著。

一、关于加快完善矿业重大事故预防制度标准化建设

矿山法规标准体系较为完善。形成了由《安全生产法》

《矿山安全法》等 18 部法律、《安全生产许可证条例》《煤

矿安全监察条例》《国务院关于预防煤矿生产安全事故的特

别规定》等 19 部行政法规组成的矿山安全法规体系。在煤

矿领域，形成了由《煤矿安全规程》《煤矿重大生产安全事

故隐患判定标准》等 33 部部门规章、1500 多项国家和行业

标准组成的煤矿安全规章标准体系；在非煤矿山领域，形成

由《非煤矿矿山企业安全生产许可证实施办法》等 7 部部门

规章和《金属非金属矿山安全规程》《尾矿库安全规程》2

个强制性国家标准为统领、60 项国家和行业标准组成的非煤

矿山安全规章标准体系。在推进安全生产责任险方面，原国

家安全监管总局联合原保监会、财政部印发《关于推进安全

生产领域责任保险健全安全生产保障体系的意见》（安监总

政法〔2006〕207 号）和《安全生产责任保险实施办法》（安

监总办〔2017〕140 号）；联合银保监会，推动保险公司落

实《安全生产责任保险事故预防技术服务规范》，指导保险

行业协会开展矿山安全生产责任保险制度建设，扩大保险公

司安全生产责任保险预防费的适用范围。

下一步，以有效防范和化解矿山重大安全风险为着力

点，进一步健全完善相关标准规范，积极构建风险隐患双重

预防机制；深入推进安责险在规范事故预防服务，积极构建

“互联网+安责险事故预防”新模式。

二、关于加快完善矿业重大事故救援制度标准化建设

以《安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》

《生产安全事故应急条例》为统领，形成了较为完善的矿山

事故救援制度标准体系。

（一）在救援信息上报方面。依托“国家应急指挥综合

业务系统”，建立了从地方应急管理部门和应急管理部属相

关单位到应急管理部的救援信息报告机制；印发《国家安全

生产应急救援队伍救援信息直报办法》，规范救援信息报告

程序和内容。

（二）在救援物资储备方面。在国家层面，投资 25.9

亿元，为 38 支国家矿山救援队配备了 6311 台（套）救援装

备物资；并在北京、山东淄博、甘肃张掖、贵州贵阳建设了

4 个区域救援物资装备储备库。在地方政府和企业层面，目

前还尚未建立严格规范的救援物资储备标准，物资储备的数

量、种类、及时性和有效性还有待进一步提高。

（三）在救援队伍建设方面。建成了国家、地方和企业

三级矿山救援队伍体系，建设了 423 支、29511 人的专职救

援队伍，分布于全国各产矿地区和重点企业。建立了较为健

全的规范标准，出台《矿山救护规程》《国家矿山应急救援

队管理办法》《中国矿山救援标识使用管理办法》《矿山救

援队伍质量标准化考核规范》，规范了矿山事故救援，强化

了救援队伍管理和标准化建设。

（四）在救援信息发布方面。近年来，各地政府高度重

视事故救援信息发布工作，按照《生产安全事故应急条例》

《政府信息公开条例》和我国新闻发布制度有关规定，均建

立了事故救援信息发布制度。目前事故救援信息发布主要有

三种方式，一是通过召开新闻发布会；二是通过政府网站及

主流媒体；三是通过新闻媒体采访有关人员。总的来看，事

发地人民政府救援信息发布的及时性、规范性和准确性不断

提高，但仍需进一步加强和完善。

下一步，建立健全全国统一的生产安全事故应急救援信

息系统和救援物资储备标准，推动救援物资储备规范、科学、

实用、先进和有效；充分借鉴德国联邦技术救援署和其他国

家标准化建设经验，深入推进救援队伍管理科学化、规范化

和标准化；进一步加强救援信息发布制度建设，健全完善政

府、媒体、企业三方信息联动机制，不断提高信息发布水平。

三、关于加快完善矿业重大事故善后处置制度标准化建

设

按照《中华人民共和国突发事件应对法》等法律法规规

定，矿山重大事故善后处置中的遇难者家属安抚、责任处理

等工作由事故所在地人民政府和事故单位负责；关于事故善

后处置中的救援补偿问题，按照《生产安全事故应急条例》

有关规定，救援队伍参加救援所耗费用由事故单位承担，无

力承担的，由有关政府协调解决。近几年，应急管理部加大

了应急救援队伍救援补偿力度，对部直接调动参加救援工作

的队伍和物质装备生产储备单位都给予了相应的经济补偿。

同时积极协调、推动地方政府做好救援补偿工作。目前，事

故救援补偿明显好转，近两年来参加事故救援的队伍基本能

够得到经济补偿。为充分发挥社会监督，及时查处安全生产

领域违法违规行为。多年来，原国家安全监管总局、应急管

理部高度重视举报奖励和定期回访制度建设，先后出台了

《安全生产领域举报奖励办法》（安监总财〔2018〕99 号）、

《生产经营单位从业人员安全生产举报处理规定》（应急

〔2020〕69 号）和《矿山安全生产举报奖励实施细则（试行）》

（矿安〔2021〕47 号）等制度，进一步规范了举报奖励标准，

对定期回访举报人领奖等情况提出了明确要求。

下一步，我部将研究建立应急救援经济补偿办法，明确

责任、标准、程序和规则，推动救援补偿得到全面落实；进

一步推动地方政府规范善后处置流程，明确事故善后处置相

关单位工作职责，遇难者家属经济补偿、责任追究、教训总

结、整改监督等各项标准。

您的提案对提升矿山安全生产工作具有重要意义，我们

将在已有工作基础上，持续推进矿山事故救援处置规范化、

标准化，切实履行保护人民群众生命财产安全重要使命。

感谢您对矿山安全生产工作的关心和支持！

应急管理部

2021 年 9 月 29 日